
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA 688, DE 7 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

7.690, de 2 de m arço de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria 

Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, lista dos na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos 

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO 
 
(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 
 

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

Ordem e-MEC nº      

1. 201407565 DIREITO (Bacharelado) 340 (trezentas e quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA AVENIDA PASTOR LUTHER KING JR., 126 - DEL 

     LTDA CASTILHO, 126, DEL CASTILHO, RIO DE JANEI- 

      RO/RJ 

2. 201407788 DIREITO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA AV. ALFREDO BALTAZAR DA SILVEIRA, 580 - CO- 

     LTDA BERTURA SHOPPING BARRA WORLD - BARRA 

      DA TIJUCA, 580, COBERTURA, RECREIO DOS 

      BANDEIRANTES, RIO DE JANEIRO/RJ 

3. 201402733 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRA- ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRA- BR 116, 5724, KM 300, ALTOS DA ALEGRIA, GUAÍ- 

    SIL SIL - AELBRA BA/RS 

4. 201402839 DIREITO (Bacharelado) 510 (quinhentas e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA MONCORVO FILHO, 8, CENTRO, RIO DE JA- 

    JANEIRO  NEIRO/RJ 

5. 201352251 ENGENHARIA AGRÍCOLA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS 

6. 201407886 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 536, , ENCRUZI- 

    SANTOS  LHADA, SANTOS/SP 

7. 201408076 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI R. CÍCERO DUA RTE, 905, , JUNCO, PICOS/PI 

8. 201402853 DIREITO (Bacharelado) 360 (trezentas e sessenta) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO ERS 239, Nº 2755, , VILA NOVA, NOVO HAMBUR- 

     HAMBURGO GO/RS 

9. 201408052 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA RUA DR. ELOY TEIXEIRA, S/N, , CENTRO, QUEI- 

     LTDA MADOS/RJ 

10. 201402758 DIREITO (Bacharelado) 225 (duzentas e vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER- UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, , CIDADE UNI- 

    NAMBUCO  VERSITÁRIA, RECIFE/PE 

11. 201402665 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, 

    GROSSO GROSSO CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPERANÇA, 

      CUIABÁ/MT 

12. 201402748 DIREITO (Bacharelado) 132 (cento e trinta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS PRAÇA  CONSELHEIRO MACIEL, 215, , CENTRO, 

      PELOTAS/RS 

13. 201408093 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRA- ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRA- AVENIDA FARROUPILHA, 8001, , SÃO JOSÉ, CA- 

    SIL SIL - AELBRA NOAS/RS 

14. 201402716 DIREITO (Bacharelado) 97 (noventa e sete) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA RUA CARLOS GOMES, 558, , CENTRO, GUAÍRA/PR 

15. 201407635 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA AV. MARECHAL FONTENELLE, 3555, , JARDIM SU- 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

     LTDA LACAP, RIO DE JANEIRO/RJ 

16. 201407553 GESTÃO E EMPREENDEDORISMO (Bacha- 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR 

  relado)     

17. 201349620 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA G OMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS 

18. 201407892 JORNALISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLO- 

    CATARINA  RIANÓPOLIS/SC 

19. 200900830 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE EDU- AV. CASTELO BRANCO, 82, , CHÁCARA DAS RO- 

     CACAO SAS, TRÊS CORAÇÕES/MG 

20. 201407950 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 86 (oitenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA, 

    GROSSO  GROSSO  ÁREA INTERNAS, RONDONÓPOLIS/MT 

21. 201402644 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITO- 

    LÂNDIA    RIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG 

22. 201402793 DIREITO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS  UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 100, CENTRO, BELO 

    GERAIS     HORIZONTE/MG 

23. 201407681 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, 113, GRANJA 

      LTDA   DOS CAVALEIROS, MACAÉ/RJ 

24. 201408098 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - BR 110 - KM 47, S/N, , PRESIDENTE COSTA E SIL- 

    SEMI-ÁRIDO  UFERSA   VA, MOSSORÓ/RN 

25. 201361293 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CAMBURY  CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY LTDA AVENIDA C 07, 1094, QUA DRA 08 LOTE 01 E, SE- 

        TOR SOL NASCENTE, GOIÂNIA/GO 

26. 201408005 DIREITO (Bacharelado) 460 (quatrocentas e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE   SA RUA BINGEN, 50, BINGEN, PETRÓPOLIS/RJ 

      LTDA    

27. 201402830 DIREITO (Bacharelado) 170 (cento e setenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE  ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA RUA HUBERTO BRUNING, 360, ZONA LESTE, JAR- 

        DIM SANTOS DUMONT, PARANAVAÍ/PR 

28. 201402865 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE FUMEC  FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA RUA COBRE, 200, CRUZEIRO, BELO HORIZON- 

         TE/MG 

29. 201407988 TURISMO (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE NILTON LINS  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS AV. PROF. NILTON LINS, 3259, , PARQUE DAS LA- 

         RANJEIRAS, MANAUS/AM 

30. 201408006 TURISMO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE  ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA CAM- 

    SÃO PAULO - UNIAN-SP     PESINA, OSASCO/SP 

31. 201407658 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE  FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE E  DU- RUA PROFESSOR OSVALDO FRANCO, 90, , CEN- 

      CACAO   TRO, BETIM/MG 

32. 201402859 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 3000, 

    GRANDE DO NORTE  NORTE  CAMPUS UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA, NA- 

         TAL/RN 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

33. 201402645 DIREITO (Bacharelado) 210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RODOVI A CELSO GARCIA CID, KM 377, - DO KM 

        374,001 AO KM 377,000, CONJUNTO HABITACIO- 

         NAL FLORES, LONDRINA/PR 

34. 201407575 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA- RUA URBANO SANTOS, S/N, , CENTRO, IMPERA- 

    NHÃO  NHAO   TRIZ/MA 

35. 201408081 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA RUA ITAPERA, 500, 4º ANDAR, IRAJÁ, RIO DE JA- 

      LTDA   NEIRO/RJ 

36. 201407723 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE  ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA CAM- 

    SÃO PAULO - UNIAN-SP     PESINA, OSASCO/SP 

37. 201407755 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-  UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, , AERO- 

    MA     PORTO, BOA VISTA/RR 

38. 201407609 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA RUA ZENAIDE VILELA , S/Nº, JARDIM BRASÍLIA, 

      LTDA   RESENDE/RJ 

39. 201408040 DIREITO (Bacharelado) 165 (cento e sessenta e cinco) UNIVERSIDADE REGIONAL DO NO-  FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO RUA DO COMÉRCIO, 3000, , UNIVERSITÁRIO, 

    ROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE  E EDUCACAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO  IJUÍ/RS 

    DO SUL  GRANDE DO SUL - FIDENE    

40. 201407634 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA RUA DA CONCEIÇÃO, 131, 2º AO 14º ANDAR, LO- 

      LTDA  JAS 101 E 102 , CENTRO, NITERÓI/RJ 

41. 201402821 DIREITO (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA  SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO, 21, , 

      ENSINO SUPERIO  BOA VISTA II, VILA VELHA/ES 

42. 201408019 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CENTRO, 423, 

      LTDA  CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ 

43. 201402858 DIREITO (Bacharelado) 112 (cento e doze) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO 

        PORTELA, S/N, SG - 07, ININGA, TERESINA/PI 

44. 201402619 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA  INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CECI- RUA OSWALDO CRUZ, 266, , BOQUEIRÃO, SAN- 

      LIA   TOS/SP 

45. 201402698 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLO- 

    CATARINA     RIANÓPOLIS/SC 

46. 201407696 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, , GUAMÁ, BELÉM/PA 

  E PROPAGANDA (Bacharelado)        

47. 201402712 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRA-  FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNIVER- 

    DA DO ALTO URUGUAI E DAS MIS-     SITÁRIO, SANTO ÂNGELO/RS 

    SÕES      

48. 201408058 PSICOLOGIA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO 

    MARIA    DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA, 1000, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

        CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SANTA MA- 

         RIA/RS 

49. 201407799 DIREITO (Bacharelado) 653 (seiscentas e cinquenta e UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA RUA SÃO JOSÉ, 35, 15º ANDAR, CENTRO, RIO DE 

   três)   LTDA   JANEIRO/RJ 

50. 201407957 DIREITO (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MARTINS, 

      LTDA  S/N, 19, , BRAGA, CABO FRIO/RJ 

 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 130, de 10.07.2017, Seção 1, páginas 24 e 25) 


